15 Sed uideamus, an idem Moyses eum quoque *per quem omnia sunt* <sup>d</sup> Deum esse confessus sit. Non enim Patri adimitur quod unus Deus est, quia et Filius Deus sit. Est enim Deus ex Deo, unus ex uno, ob id unus Deus quia ex se Deus. Contra uero non minus per id Filius Deus, quia Pater Deus unus sit. Est enim unigenitus Filius Dei; non innascibilis, ut  
20 Patri adimat quod Deus unus sit; neque aliud ipse quam Deus, quia ex Deo natus est. De quo quamuis ambigi non oporteat, quin nascendo ex Deo Deus sit, per quod fidei nostrae Deus unus est, tamen uideamus an Moyses, qui ad Istrahel dixerit: *Dominus Deus tuus unus est* <sup>e</sup>, Dei Filium  
25 Deum praedicauerit. Vti enim nos ad confitendam Domini nostri Iesu Christi diuinitatem testimonio illius oportebit, cuius auctoritate heretici unum tantum Deum confitentes Filio putent negandum esse quod Deus sit.

16. Igitur cum absoluta haec de Deo et perfecta confessio sit secundum apostolum ita loqui: *Vnus Deus Pater ex quo omnia et unus Dominus noster Iesus Christus per quem omnia* <sup>a</sup>, uideamus originem mundi, quid de ea Moyses  
5 loquatur. Ait namque: *Et dixit Deus: Fiat firmamentum in medio aquae et sit diuidens inter aquam et aquam. Et factum est sic. Et fecit Deus firmamentum et diuisit Deus per medium aquae* <sup>b</sup>.

c. I Cor. 8, 6 d. I Cor. 8, 6 e. Deut. 6, 4  
16. a. I Cor. 8, 6 b. Gen. 1, 6-7

l'intermédiaire de Moïse, comme le peuple était en captivité, tant en Égypte qu'au désert, par les idoles et le culte de prétendus dieux, a établi pour lui le commandement premier de croire en un Dieu unique. Et c'étaient la vérité et le bon droit qui le lui faisaient établir. Car unique est le Dieu « de qui viennent toutes choses » <sup>c</sup>.

Mais voyons si ce même Moïse n'a pas confessé qu'était Dieu aussi celui « par qui sont toutes choses » <sup>d</sup>. Car cela n'enlève pas au Père d'être Dieu unique que le Fils soit Dieu aussi. Il est en effet Dieu issu de Dieu, unique issu de l'unique: Dieu est unique parce que Dieu est issu de lui. En contrepartie, le Fils n'est pas moins Dieu parce que le Père est Dieu unique: il est en effet le Fils Monogène de Dieu, non pas inengendré, ce qui enlèverait au Père d'être Dieu unique, mais non pas lui-même autre chose que Dieu, puisqu'il est né de Dieu. De lui, en vérité, il n'est pas douteux que, naissant de Dieu, il soit Dieu, grâce à quoi il n'y a pour notre foi qu'un Dieu unique. Voyons néanmoins si Moïse, qui a dit à Israël: « Le Seigneur ton Dieu est unique » <sup>e</sup>, a prêché un Dieu Fils de Dieu. Pour confesser la divinité de Notre Seigneur Jésus-Christ, il nous faudra en effet recourir au témoignage de celui sur la garantie de qui les hérétiques, en confessant l'existence d'un seul et unique Dieu, jugent devoir dénier au Fils la qualité de Dieu.

**Création du monde** 16. Ainsi donc, puisque la confession de foi complète et parfaite au sujet de Dieu consiste selon l'Apôtre à dire comme suit: « Un seul Dieu Père de qui viennent toutes choses et un seul Notre Seigneur Jésus-Christ par qui sont toutes choses » <sup>a</sup>, voyons l'origine du monde; qu'en dit Moïse? Or voici ce qu'il déclare: « Et Dieu dit: Que soit fait un firmament au-dessus de l'eau et qu'il sépare l'eau d'avec l'eau. Et il en fut ainsi. Et Dieu fit le firmament et Dieu sépara l'eau en son milieu » <sup>b</sup>. »

Habes ergo Deum ex quo, habes Deum per quem. Aut si  
 10 id negabis, necesse est id quod factum est per quem factum  
 sit doceas ; aut certe naturam ipsam creandorum Deo oboe-  
 dientem esse demonstres, quae ad id quod dictum est *Fiat*  
*firmamentum*<sup>c</sup> se ipsa Dei uerbo iussa firmauerit. Sed haec  
 diuinae scribaturae ratio non recipit. Omnia enim secundum  
 15 profetam facta ex nihilo<sup>d</sup> sunt, nec natura aliqua manens  
 demutata in aliud est, sed id quod non erat creatum est. Et  
 absolutum est per quem. Audi euangelistam : *Omnia per*  
*ipsum facta sunt*<sup>e</sup>. Si quaeris per quem, audies eundem euan-  
 gelistam dicentem : *In principio erat uerbum, et uerbum erat*  
 20 *apud Deum, et Deus erat uerbum. Hoc erat in principio*  
*apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt*<sup>f</sup>.

Quodsi negare uoles a Patre dictum uideri *Fiat firma-*  
*mentum*<sup>g</sup>, audies rursum profetam dicentem : *Ipsa dixit et*  
*facta sunt, ipse mandauit et creata sunt*<sup>h</sup>. Quod ergo dictum  
 25 est *Fiat firmamentum*<sup>i</sup>, in eo quod Pater sit locutus osten-  
 ditur. Quod autem adicitur *Et factum est sic*<sup>j</sup> et quod fecisse  
 Deus dicitur, in eo persona efficientis est intellegenda qui  
 faciat. *Dixit enim et facta sunt*<sup>k</sup>, non utique solum uoluit et  
 fecit ; *mandauit et creata sunt*<sup>l</sup>, non quia ei conplacitum est  
 30 extiterunt, ut mediatoris officium inter se et ea quae essent  
 creanda cessaret. Dicit ergo fieri Deus *ex quo omnia sunt*<sup>m</sup>,  
 et facit Deus *per quem omnia*<sup>n</sup>, eodem parique nomine  
 et in dicentis significatione et in efficientis operatione  
 confesso. Si autem loqui audebis, non de Filio dici *Et fecit*

c. Gen. 1, 6 d. cf. II Macc. 7, 28 e. Jn 1, 3 f. Jn 1, 1-3 g. Gen. 1,  
 6 h. Ps. 148, 5 ; cf. Ps. 32, 9 i. Gen. 1, 6 j. Gen. 1, 6 k. Ps. 148, 5  
 l. Ps. 148, 5 m. I Cor. 8, 6 n. I Cor. 8, 6

1. Hilaire met en rapport Gen. 1, 1, I Cor. 6, 8 et Jn 1, 1-3. Le Père de  
 qui tout procède a ordonné que tout soit créé ; le Fils exécute le comman-  
 dement. Celui qui commande et celui qui exécute sont bien distincts. Cf.  
 Trm. II, 17-20 ; NOVATIEN, Trm. 17, 95 (CCL 4, p. 42) ; TERTULLIEN, Adu.  
 Prax. 12-13 (CCL 2, p. 1172-1174) ; SIMONETTI, « Novaziano », p. 1036-  
 1037).

Tu as là par conséquent un Dieu « de qui » cela vient et  
 un Dieu « par qui » cela est<sup>1</sup>. Ou bien, si tu le nies, il te faut  
 nous apprendre par qui a été fait ce qui a été fait ; à moins,  
 bien sûr, que tu ne nous montres la nature même des choses  
 à créer obéissant à Dieu et, dès qu'on lui a dit : « Qu'il y ait  
 un firmament<sup>c</sup> », se donnant, sur l'ordre de la Parole de  
 Dieu, à elle-même consistance. Mais cela, le dessein d'en-  
 semble de la Sainte Écriture ne permet pas de l'admettre.  
 Tout, en effet, d'après le prophète a été fait à partir du  
 néant<sup>d</sup> ; il n'y a pas eu de nature subsistante quelconque qui  
 se serait transformée en autre chose ; ce qui n'était pas a été  
 créé. Et par qui ? La question est déjà résolue : écoute  
 l'évangéliste : « Tout a été fait par lui<sup>e</sup>. » Si tu redemandes :  
 Par qui ?, tu entendas le même évangéliste dire : « Au com-  
 mencement était le Verbe, et le Verbe était auprès de Dieu,  
 et le Verbe était Dieu. Il était au commencement auprès de  
 Dieu. Toutes choses furent faites par lui<sup>f</sup>. »

Voudras-tu nier maintenant que ce soit Dieu le Père,  
 selon toute apparence, qui a dit : « Qu'il y ait un firma-  
 ment<sup>g</sup> » ? Tu entendas le prophète te rétorquer : « C'est lui  
 qui a parlé et ce fut fait, lui qui a commandé et ce fut créé<sup>h</sup>. »  
 Donc, qu'il ait été dit : « Qu'il y ait un firmament<sup>i</sup> », cela  
 démontre que le Père a parlé ; qu'il soit ajouté : « Et il en  
 fut ainsi<sup>j</sup> », et que Dieu soit dit l'avoir fait, cela oblige à voir  
 là une personne qui exécute – quelqu'un qui fasse. Car « il  
 a parlé et ce fut fait<sup>k</sup> » : il est bien sûr, donc, qu'il ne s'est  
 pas contenté de vouloir – et de faire. « Il a commandé et ce  
 fut créé<sup>l</sup> » : il est bien sûr que les choses ne sont pas venues  
 à l'être parce que tel était son bon plaisir – ce qui dès lors  
 éliminerait le rôle du Médiateur entre lui et les choses à  
 créer. Donc le Dieu « de qui viennent toutes choses<sup>m</sup> » dit  
 que cela soit fait et le Dieu « par qui sont toutes choses<sup>n</sup> »  
 le fait – et c'est un seul et même nom qui est employé pour  
 la désignation de celui qui dit et pour l'opération de celui  
 qui fait. Si maintenant tu oses déclarer que ce n'est pas au

35 *Deus* °, et ubi erit quod dictum est : *Omnia per eum facta sunt* p, et illud apostolicum : *et unus Dominus noster Iesus Christus per quem omnia* q, et illud : *Ipse dixit et facta sunt* r ?

40 Quodsi impudentiam tuam haec diuinitus dicta conuincant, non adimitur Dei Filio quod Deus sit per id quod dictum est : *Audi, Istrahel, Dominus Deus tuus unus est* s, cum ab eo ipso qui haec locutus est in ipsa constitutione mundi Deus fuerit praedicatus et Filius.

45 Sed uideamus in quem profectum haec distinctio iubentis Dei et facientis Dei augeatur. Nam tametsi sensus communis intellegentiae non recipiat, ut in eo quod dictum est : *Iussit et facta sunt* t solitarius adque idem significatus esse credatur, tamen ne quid ambigi possit, oportet ea quae mundi creationem consecuta sunt explicari.

17. Cum igitur perfecto mundo eius incola formandus esset, talis de eo sermo est : *Et dixit Deus : Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* a, et rursum : *Et fecit Deus hominem, ad imaginem Dei fecit eum* b.

5 Quaero nunc solumne sibi Deum locutum existimes, an uero sermonem hunc eius intellegas non sibi sed ad alterum extitisse ? Si solum fuisse dices, eius ipsius uoce argueris dicentis : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* c. Deus enim per legislatorem secundum intellegentiam nostram locutus est, uerbis uidelicet quibus uti ipse nos

o. Gen. 1, 7 p. Jn 1, 3 q. I Cor. 8, 6 r. Ps. 148, 5 s. Deut. 6, 4 t. Ps. 148, 5 ; cf. Ps. 32, 9

17. a. Gen. 1, 26 b. Gen. 1, 27 c. Gen. 1, 26

1. Hilaire emploie fréquemment cette formule ou ses équivalents : *Trin.* I, 34 ; V, 6 ; VI, 25 ; VI, 29 ; VII, 16 ; VIII, 4 ; IX, 44 ; X, 36 ; XI, 30 ; XII, 18.

2. Cf. TERTULLIEN, *Adu. Prax.* 12, 1 (CCL 2, p. 1172) ; NOVATIEN, *Trin.* 17, 96 (CCL 4, p. 42 ; 26, 146, p. 62).

sujet du Fils qu'il est dit : « Et Dieu fit... ° », où en sera-ton avec cette assertion : « Toutes choses ont été faites par lui p », et avec cette autre, de l'Apôtre : « Et unique est Notre Seigneur Jésus-Christ, par qui sont toutes choses q », et avec cette autre : « Lui a parlé et ce fut fait r » ?

Que ces paroles inspirées par Dieu convainquent ton impudence et le Fils de Dieu ne se verra pas enlever la qualité divine parce qu'il a été dit : « Écoute, Israël, le Seigneur ton Dieu est unique s. » D'autant que celui-là même qui prononce ces mots a déjà proclamé, lors de la création du monde, que le Fils était Dieu aussi.

Mais voyons à quel résultat profitable mène cette distinction du Dieu qui commande et du Dieu qui fait. Car il est bien vrai que quand il est dit : « Il commanda et ce fut fait t », le sens commun l n'admet pas que l'on croie voir désigner là un seul et même être. Mais tout de même, pour éviter toute ambiguïté, il convient d'analyser ce qui a suivi la création du monde.

17. Or donc, une fois le monde **Création de l'homme** achevé, il fallait former celui qui l'habiterait ; et voici le langage tenu à son sujet : « Et Dieu dit : Faisons l'homme à notre image et ressemblance a. » Et de nouveau : « Et Dieu fit l'homme ; il le fit à l'image de Dieu b. »

Ma question à présent est celle-ci : estimes-tu que Dieu tout seul s'est parlé à lui-même, ou bien comprends-tu que son langage s'adressait non à lui-même, mais à un autre 2 ? Si tu dis qu'il était tout seul, tu es réfuté par ses propres mots à lui, qui dit : « Faisons l'homme à notre image et ressemblance c. » Dieu, en effet, a parlé par le Législateur 3 selon que nous pouvions comprendre, c'est-à-dire en nous octroyant la connaissance de ses gestes au moyen des termes

3. C'est-à-dire Moïse.

uoluit cognitionem nobis eorum quae gessit inperitens. Significato namque Dei Filio per quem facta sunt omnia <sup>d</sup> in eo quod dictum esset : *Et dixit Deus : Fiat firmamentum* <sup>e</sup>,  
 rursum ita dictum est : *Et fecit Deus firmamentum* <sup>f</sup>. Ne  
 15 tamen hic idem inanis ac superfluous sermo existimaretur, si  
 sibi ipse dixisset ut fieret et rursum ipse fecisset, – quid enim  
 tam alienum ab eo qui solus esset, ut sibi faciendum diceret,  
 cum uoluntate tantum opus esset ut fieret ? – absolutius  
 uoluit intellegi significationem hanc non ad se tantum esse  
 20 referendam, dicendo : *Faciamus hominem ad imaginem et  
 similitudinem nostram* <sup>g</sup>. Sustulit singularis intellegentiam  
 professione consortii. Consortium autem esse aliquod soli-  
 tario ipsi sibi non potest. Neque rursum recipit solitarii soli-  
 tudo faciamus, neque quisquam alieno a se *nostram* loqui-  
 25 tur. Vterque sermo, et *faciamus* et *nostram* <sup>h</sup>, ut solitarium  
 eundemque non patitur, ita neque diuersum a se alienumque  
 significat. Aut quaero, si cum audias solitarium, utrum non  
 ipsum eundemque esse existimes, aut cum audias non ipsum  
 neque eundem, anne quod solitarii tantum sit intellegas ?  
 30 In solitario ergo solitarii, in non eodem uero neque ipso  
 non solitarii repperietur. Solitario ergo conuenit « faciam »  
 et « meam », non solitario uero *faciamus* et *nostram* <sup>i</sup>.

18. Cum itaque legimus : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* <sup>a</sup>, quia sermo uterque ut non solitarium tantum ita neque differentem esse significat,

d. cf. I Cor. 8, 6 e. Gen. 1, 6 f. Gen. 1, 7 g. Gen. 1, 26 h. cf. Gen. 1, 26 i. cf. Gen. 1, 26

18. a. Gen. 1, 26

1. Cf. *Trin.* III, 23 ; LADARIA, *Cristologia*, p. 8, n. 28 ; SIMONETTI, « Col 1, 15a », p. 171-172.

dont il a voulu que nous-mêmes nous nous servions. Effectivement, une indication avait été donnée au sujet du Fils de Dieu par qui tout a été fait <sup>d</sup> au moment où il avait été dit : « Et Dieu dit : Qu'il y ait un firmament <sup>e</sup> », puis de nouveau : « Et Dieu fit le firmament <sup>f</sup>. » Mais on pouvait craindre que ces propos ne fussent tenus pour vains et redondants, Dieu s'étant dit à lui-même de faire le firmament, puis l'ayant encore fait lui-même. – En fait, qu'y aurait-il pu y avoir de plus étrange, de la part de celui qui aurait été tout seul, que de se dire à soi-même qu'il fallait faire cela, alors qu'il n'avait besoin que de son vouloir pour le faire ? Aussi a-t-il voulu faire comprendre plus clairement encore que ces indications ne devaient pas être rapportées uniquement à lui. Par sa phrase : « Faisons l'homme à notre image et ressemblance <sup>g</sup> », il a éliminé l'idée qu'il fût solitaire, en avouant qu'il avait un associé <sup>1</sup>. Un solitaire ne peut être pour lui-même un quelconque associé. Au surplus l'isolement d'un solitaire ne supporterait pas ce « Faisons », et personne non plus n'adresse le mot « notre » à un étranger. L'un et l'autre mots, tant « Faisons » que « notre <sup>h</sup> », ne souffrent pas plus la solitude de l'identité à soi-même qu'ils n'indiquent des êtres distants et étrangers. Ou bien, s'il te plaît, en entendant parler de solitaire, ne penses-tu pas qu'il s'agit d'un même être, identique à soi ? Et en entendant parler de ce qui n'est pas le même et identique à soi, vas-tu ne comprendre par là qu'un être solitaire ? Donc, là où on a un solitaire, c'est bien un solitaire, là par contre où on n'a pas identiquement le même être, ce n'est pas un solitaire. Donc à quelqu'un de solitaire, il convient de dire : « Je vais faire » et « ma » ; à quelqu'un qui ne l'est pas, de dire : « Faisons » et « notre <sup>i</sup> ».

18. Par conséquent, lorsque nous lisons : « Faisons l'homme à notre image et ressemblance <sup>a</sup> », puisque l'un et l'autre mot indiquent qu'il ne s'agit pas plus d'un être strictement solitaire que de deux êtres disparates, il nous faut,

5 nobis quoque nec solitarius tantum nec diuersus est confitendus, cognita per id quod *nostram imaginem*<sup>b</sup> dicit, non etiam « imagines nostras », unius in utroque proprietate naturae.

Non sufficit autem solam uerborum adtulisse rationem, nisi dicatorum intelligentiam etiam rerum operatio consequatur. Scribunt enim ita est : *Et fecit Deus hominem, ad imaginem Dei fecit eum*<sup>c</sup>. Quaero, si solitario adque ipsi ad se eundem fuit sermo, quid hic sentiendum existimes ? Video enim nunc tripertitam significationem, et facientis et facti et exempli. Et qui factus est, homo est ; Deus autem fecit ; et quem fecit, ad imaginem Dei fecit<sup>d</sup>. Si de solitario Genesis esset locuta, dixisset utique : « Et fecit ad imaginem suam. » Sed sacramentum euangelicum adnuntians, non deos duos sed Deum et Deum elocuta est, cum hominem per Deum effectum *ad imaginem Dei*<sup>e</sup> dicit. Adque ita Deus ad communem sibi cum Deo imaginem adque eandem similitudinem hominem repperitur operari, ut nec solitudinis intelligentiam significatio efficiens admittat, nec diuinitatis diuersitatem ad eandem imaginem ac similitudinem constituta patiatur operatio.